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Když se povede, může být babí 
léto nejpovedenější částí roku. 
U nás na Severu je hodně příleži-
tostí užít si slunné dny v přírodě. 
Mnohá z těch míst jsou příjemná 
i díky tomu, že tady bylo provedeno 
v posledních letech hodně práce. 
V okolí Soběšic, které jsou zasa-
zeny do lesních porostů, je mož-
ností výletů nepřeberně, včetně 

malebné louky a lavičky Jaromíra Hniličky nad Sobě-
šicemi poblíž zastávky U buku. Na Lesné láká k pro-
cházkám Čertova rokle, kde už šestým rokem probíhá 
revitalizace veškeré zeleně a cest, zajištění svahů proti 
erozi, a především budování opatření na zadržování 
vody včetně letos dokončené nádrže na zalévání no-
vých výsadeb. Na rozhraní Černých Polí, Lesné a Hu-
sovic se díky třetímu roku revitalizace moc pěkně 
vyloupl park ze začátku minulého století Husovický 
kopec, známý díky pozorovatelně, lidově označované 
jako bunkr. Ještě nedávno se jím prakticky nedalo 
projít, dnes už jsou opravené všechny cesty a vznikly 
tady nové vyhlídky na město s lavičkami. Po etapách 
probíhají revitalizace veškeré vzrostlé zeleně na Hu-
sovickém kopci, který je kvůli skalnatému podloží ná-
chylný na vysychání a bez opatření na zadržování vody 
by tady za pár let už možná nic nerostlo. Proměnou 
a úpravou prošla i střední část parku Marie Restituty 
v Husovicích, navazující na rekonstrukci horní části 
a další práce probíhající od roku 2017. Vzniklo tady 
mimo jiné nové pobytové molo pod prastarými lipami, 
pamatujícími původní hřbitov, který byl v těchto mís-
tech až do roku 1982. Dokončení spodní části tohoto 
parku by mělo začít ještě letos a bude trvat do příštího 
roku. V Černých Polích se pracovalo v parčíku na ulici 
Bendlova, kde také ještě není úplně hotovo. A ve Schre-
berových zahrádkách probíhalo od loňského roku kom-
pletní přebudování objektu v parku, kde je teď zbrusu 
nová kavárna s terasou, lákající k příjemnému pose-
zení a nabízející i kulturní program.  Ať už na nějaké 
ze zmíněných míst v září vyrazíte nebo ne, přeji všem 
pěkné a povedené babí léto a letošním prvňáčkům, aby 
vykročili tou správnou nohou.

NĚKOLIKALETÁ PRÁCE
Martin Maleček, starosta

INFORMACE K VOLBÁM
DO POSLANECKÉ
SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR 
V ROCE 2025

 Více na stranách 6 a 7
V pátek 3. a v sobotu 4. října se budou na území České 
republiky konat volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky. V pátek se bude hlasovat v době 
od 14 do 22 hodin, v sobotu od 8 do 14 hodin.

VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER VÁS ZVE NA HOVORY S OBČANY
Nadcházející Hovory s občany se budou konat v úterý 16. září od 18 hodin v sále Společenského centra Brno-sever, Okružní 21, Brno-Lesná. 

Mezi tématy budou mimo jiné rezidentní parkování, zprůchodnění Seifertovy a Soběšické nebo cyklodoprava.
Další Hovory jsou naplánovány na 14. října od 18 hodin do salonku restaurace Kinokavárna, náměstí SNP 33, Brno – Černá Pole.
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Někdy se nepo-
daří dostatečně 
vysvětlit veřej-
nosti, proč nějaká 
změna vypadá tak, 
jak vypadá. A ozý-
vají se pak hlasy, 
že nad tím vedení 
městské části 

nepřemýšlelo, že to navrhl projektant 
„od stolu“ bez znalosti terénu a podobně. 
Něco podobného jsme slyšeli v souvis-
losti s velkou rekonstrukcí střední části 
parku Marie Restituty v  Husovicích. 
Asi nejčastěji se ozývala kritika, že 
v ústí parku do ulice Provazníkova do-
šlo k úpravě cest a výsledkem je větší 
sklon jednoho z bezbariérových úseků. 
To je sice pravda, ale park trpěl dlouhá 
léta nevyřešeným odvodněním, kdy se 
po původních schodech a po původní 
cestě hrnuly do parku po každém dešti 
přívaly vody, které způsobovaly v parku 
problém s erozí. Což se projevovalo ze-
jména po rekonstrukci horní části v roce 
2018. Nynější řešení cesty bylo navrženo 
s cílem co nejlepšího navedení vody tak, 
aby nedělala v parku škody. V daném 
místě horní části cesty procházející ce-
lým parkem se tedy sklon oproti před-
chozímu stavu o něco zvýšil, ale pozitiva 
tohoto řešení v kontextu celého parku 
převažují. Podobně, pokud bereme celou 
cestu procházející parkem jako celek, 
tak došlo v průměru ke zlepšení sklonu 
a také zvolený povrch, tzv. česaný beton, 
je takový, aby pokud možno co nejméně 
v zimě klouzal. V souvislosti s výsadbou 
stromů se objevily hlasy, že není zajiš-
těna následná péče a že se nezalévají, 
protože u  stromů nejsou zavlažovací 
vaky anebo hadice trčící ze země. Opět 
je realita jiná. Závlahy jsou objednané 
a v závislosti na počasí probíhají, za-
vlažovací vaky ani roury nejsou ideální, 
proto byly při výsadbě vytvořené kolem 
stromů zavlažovací vany vystlané kůrou, 
aby se zálivka co nejméně vypařovala. 
A i další věci, nad kterými se někteří 
pozastavovali, nejsou dílem náhody, ale 
výsledkem úvah nad nejvhodnějším ře-
šením a mají své odůvodnění.   

MÁ TO SVÉ
DŮVODY

Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL) … na Brně-severu 
to žije? Jak jsem 
v minulém čísle 
avizoval, myslím 
si, že se tady děje 
spoustu skvělých 
věcí a stojí za to tu 
bydlet. Tady jsou 
malé ukázky.

VĚDĚLI JSTE, ŽE 
Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Záříjové přednášky a další akce ve Family a Senior 
Pointu na Okružní 21 – str. 20  

17. 9. Veřejné zasedání Zastupitelstva
MČ Brno-sever v sále Společenského centra, 

Okružní 21 – od 15 hodin

Vernisáž výstavy Uměleckého 
spolku Parnas – str. 153. 9.

Komentovaná prohlídka prací 
v Čertově rokli – str. 1311. 9.

Rostlinné hody na louce u ulice 
Slavíčkova – od 11 do 22 hodin6. 9.

Farmářské trhy
na Halasově náměstí a na náměstí 
Republiky – str. 16

6. a 27. 9.

Rodinné promítání v kině Sibiř
– str. 157. 9. 

Vernisáž výstavy „Souznění palič-
kované krajky a fotografie“ – str. 1911. 9.

Dětský tenisový turnaj v Husovicích 
– str. 1913. 9. 

Odhalení pamětní desky stíhacímu 
pilotovi Josefu Keprtovi – str. 1814. 9.

Klub čtenářů v knihovně Soběšice 
– str. 1416. 9.

Městské slavnosti Brno-sever – str. 120. 9.
Soběšické hody – str. 1620. a 21. 9.

Jak mnozí říkají: „Na Brně-severu 
to žije!“

Food festival Slavnosti vína – str. 1513. 9. 
Den národnostních menšin – str. 1713. 9. 
Roklefest – str. 1613. 9. 

Slavnostní otevření naučné stezky 
sv. Antoníčka – str. 1416. 9.

 Hovory s občany na Lesné – str. 116. 9. 
Beseda u cimbálu Slováckého 
krúžku v Brně – str. 2017. 9.

Cyklus přednášek „Lesy, lidé
a životní prostředí“ – str. 17

od 18. 9.
do 8. 12.

„Zahradní inspirace“ pro seniory na 
Jezírku – str. 1722. 9.

Prezentace projektu revitalizace 
údolí Zaječího potoka – str. 1323. 9.

Festival „Faktor K“ – str. 15od 23.
do 27. 9.

Přednáška s promítáním „Počátky 
železnice v Brně aneb Jak se uzlil 
uzel (železniční)“ – str. 14

25. 9.

Komentovaná prohlídka výstavy 
„Humor bez legrace“ – str. 1828. 9.

Hovory s občany v Černých Polích – str. 114. 10. 
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Naše městská část 
Brno-sever se i na-
dále snaží o  po-
stupné zlepšování 
a zkrášlování veřej-
ného prostoru. Pří-
jemným příkladem 
je nová výmalba za-
stávky Slavíčkova, 

která dostala svěží vzhled a působí nyní 
mnohem příjemnějším dojmem. Tento 
způsob bychom rádi využili i na dalších 
místech, která si zaslouží péči a novou tvář.

Současně plánujeme také postupné 
zkrášlování silniční zeleně. Tam, kde to 
prostor a podmínky dovolí, chceme dopl-
ňovat výsadbu, aby ulice působily přívěti-
věji a příjemněji jak pro obyvatele, tak pro 
návštěvníky naší městské části.

V září dojde také k přesunu dřevěných 
výstavních vitrín z  náměstí Republiky 
na ulici Krkoškova, kde pro ně najdeme 
nové využití. Právě zde by měla v září pro-
běhnout open party, na kterou se už teď 
můžete těšit.

A protože k září neodmyslitelně patří 
i rozloučení s prázdninami, srdečně vás 
zveme na tradiční poprázdninové promí-
tání rodinného filmu v kině Sibiř. Více in-
formací o promítání najdete v tomto čísle 
Severníku na straně 15.

ZKRÁŠLUJEME 
NAŠI MĚSTSKOU 
ČÁST	

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)Spuštění rezident-
ního parkování 
na  Lesné se opět 
přiblížilo. Již kon-
cem srpna začala 
postupná reali-
zace dopravního 
značení, která 
obnáší dočasné 

vyparkování jednotlivých ulic, aby zde 
mohlo být instalováno vodorovné do-
pravní značení. Je potřeba zdůraznit, že 
samotný systém začne fungovat 18. lis-
topadu 2025. Až k tomuto datu je tedy 
potřeba si vyřídit parkovací oprávnění 
pro rezidenty. Svislé dopravní značení 
určující režim placeného stání bude 
do  té doby zakryté, a  tedy neplatné. 
Veškeré potřebné informace a návod, 
jak se do systému zaregistrovat, nalez-
nete na webu www.parkovanivbrne.cz. 
Proč se tedy modré zóny značí v tako-
vém předstihu? Oblast 4-07 Lesná za-
hrnuje přes dvě desítky ulic. Aby byly 
všechny parkovací pruhy a doprovodné 
dopravní značky připraveny k listopado-
vému datu spuštění systému, je s ohle-
dem na kapacity a možný nepříznivý 
vývoj klimatických podmínek potřeba 
začít mnoho týdnů dopředu. Tak jako je 
tomu v Černých Polích a v Husovicích, 
bude i na Lesné zóna typu C, kde je par-
kování regulováno pouze ve všední dny 
mezi 17.00 a 6.00. Výjimkou je parkovi-
ště před Albertem na Halasově náměstí, 
kde bude lokálně zóna typu B. Často se 
objevuje obava, že dojde k úbytku par-
kovacích stání. Na mnoha místech, kde 
je v tuto chvíli platný zákaz stání, bude 
ve skutečnosti nově parkování umož-
něno a celkový počet legálních stání se 
tak naopak navýší. Takzvaný úbytek par-
kování se týká pouze míst, kde už nyní 
parkování není legální, což bude se zave-
dením modrých zón pouze zvýrazněno 
dopravním značením. Bavíme se o stání 
v křižovatkách, rozhledech přechodů pro 
chodce a podobně. Pokud vás zajímá, jak 
bude dopravní značení vypadat na vaší 
ulici, můžete nahlédnout do výkresové 
dokumentace na webových stránkách 
radnice. 

MODRÉ ZÓNY
NA LESNÉ

Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

Pro mého šestile-
tého syna to byl 
opravdu velký zá-
žitek. Eda Šalé dělá 
blafák a ukončuje 
jak sérii nájezdů, 
tak především zá-
pas o  třetí místo 
na  loňském juni-

orském hokejovém mistrovství světa. 
Napínavá byla nejen základní hrací doba 
a prodloužení, ale nervy pocuchaly i sa-
motné nájezdy. Ty byly obzvlášť dlouhé 
a většina hráčů v nich úspěšná nebyla. 
Jen Eda, český kapitán, proměnil oba své 
nájezdy a zajistil tak svému týmu bronz.

Když jsme pak vyhodnocovali návrhy 
na ocenění Osobnost městské části, byl 
pro mě Eda Šalé v oblasti sportu skvě-
lým kandidátem. Hlavně proto, jakým 
příkladem může být pro děti. Veřejnost 
ho dnes vnímá jako hokejistu, ale dlouhá 
léta hrával také florbal za tým Hattrick, 
který sídlí na Lesné. Inspirací pro mladé 
sportovce může být tak to, že právě hraní 
florbalu v dětství za místní tým mu do-
pomohlo k tomu, že na počátku dospě-
losti oblékl dres se lvíčkem na prsou. Že 
úspěch není vyhrazen jen nadpozemsky 
talentovaným, ale že i hra pro radost má 
smysl.

Osobně jsme se potkali jen jednou – 
na zahájení Open Game, letního mezi-
národního florbalového turnaje, který 
Hattrick pořádá. Jak toto setkání, tak 
i  jeho rozhodnutí přenechat hmotný 
dar spojený s oceněním těm, kdo jej po-
třebují více – nadačnímu fondu Kometa, 
který pomáhá autistickým dětem – po-
tvrdilo, že si cenu městské části opravdu 
zaslouží.

Zdravý životní styl, ale i smysl pro fair 
play a týmovost jsou pozitivními dopady 
přiměřeného vztahu ke sportu. A ten je 
vhodné začít budovat od nejranějšího 
věku. I  proto velmi vítám iniciativu 
lokálních klubů z naší městské části, 
které daly dohromady svou nabídku 
sportovních kroužků pro děti. Konkrétně 
na adrese www.seversportuje.cz vznikla 
databáze, v níž mohou rodiče jednoduše 
vyhledat sport pro své budoucí „Edy“ – 
tak, jak jim to vyhovuje z hlediska času, 
věku a dalších parametrů.

SEVER SPORTUJE
Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)
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INFORMACE Z ÚŘADU

BRNO-SEVER SE VYJELO
INSPIROVAT V OBLASTI 
VZDĚLÁVÁNÍ DO KUTNÉ 
HORY A OSTRAVY 

Jak se říká – člověk se učí celý život. A to platí i pro městské 
části. Než se pustíte do vlastních odvážných kroků, je někdy 
nejlepší vyrazit „na zkušenou“. Proto vedení Brna-severu vyra-
zilo na exkurze do míst, kde se zkvalitňování vzdělávání už daří.

Místostarosta Brna-severu Martin Glogar měl možnost podí-
vat se v červnu spolu s kolegy z Prahy v rámci exkurze do Kutné 
Hory. Tamní přístup k podpoře dětí a jejich rodin, propojení škol 
s komunitními službami i spolupráce s místní samosprávou 
ukázaly, že i menší město může být laboratoří nápadů, které 
fungují.

Hned o den později vyrazil tým z Brna-severu na další cestu – 
tentokrát do Ostravy-Poruby. Společně se zástupci samosprávy, 
škol a neziskových organizací měli možnost vidět, jak může 
fungovat promyšlená spolupráce mezi radnicí, školami, vol-
nočasovými a poradenskými službami a komunitními centry.

Program byl nabitý: od přivítání na porubské radnici, přes 
návštěvu nízkoprahového zařízení Jekheteane, které mimo 
jiné pomáhá rodičům i dětem při zápisech do škol, až po mateř-
skou školu Čtyřlístek, kde se zaměřují na individuální přístup 
k dětem a podporu učitelů. Nechyběla ani základní škola Ko-
menského s inspirativní spoluprací s rodiči a odpolední blok 
přinesl vhled do práce multidisciplinárního týmu duševního 
zdraví i Slezské diakonie – Stezka, kde dokážou pružně rea-
govat na potřeby rodin.

Závěrečná reflexe v Komunitním centru Všichni spolu uká-
zala, že Ostrava má v některých věcech náskok, ale zároveň 
poskytla spoustu nápadů, jak podobné postupy využít i v br-
něnských podmínkách. Inspirace bylo dost – od sladění pod-
pory pro děti mezi různými institucemi až po nové způsoby 
zapojení rodičů.

Cesta do  Poruby tak nebyla jen výlet, ale důležitý krok 
na cestě k lepším možnostem vzdělávání pro všechny děti 
na Brně-severu.

Text vznikl v rámci realizace projektu Desegregace vzdělá-
vání dětí a žáků se sociálním znevýhodněním, registrační číslo 
projektu: CZ.02.02.04/00/23_018/0008472. 

redakce

ŽIVOČIŠNÉ ZBYTKY
DO HNĚDÝCH POPELNIC
NEPATŘÍ! redakce

Na straně 17 srpnového Severníku v článku „Letošní rok patří 
kompostu – přidejte se k nám!“ bylo nesprávně uvedeno, že 
„živočišné zbytky a zbytky vařených jídel patří do hnědých 
popelnic na bioodpad“. Do hnědých popelnic přitom až na ně-
kolik málo výjimek patří výhradně odpad rostlinného původu 
(viz www.sako.cz/co-patri-nepatri-do-hnede-popelnice). Za 
chybu se tímto společně s autorkou článku omlouváme. 

Správa a údržba Severu, příspěvková organizace
Cejl 178/125, 602 00 Brno, IČO: 23059079

Nabídka volných pracovních míst:
technik údržby veřejného prostranství

Stručná charakteristika pozice: údržba pracovních strojů, 
řízení služebních vozidel (pracovní auta skupiny B, trak-
torové sekačky), pokos a vyhrabávání travních porostů, 
letní a zimní údržba cest v zeleni, práce s křovinořezy, 
motorovými pilami a plotostřihy

pracovník údržby veřejného prostranství
Stručná charakteristika pozice: řízení služebních vozi-
del (pracovní auta skupiny B, traktorové sekačky), pokos 
a vyhrabávání travních porostů, sběr roztroušeného od-
padu v zeleni, údržba živých plotů, údržba dětských hřišť 
a pískovišť, údržba parků a lesoparků, práce s křovinořezy, 
motorovými pilami a plotostřihy
Požadavky na uchazeče o práci
■ Minimální vzdělání: 
Středoškolské pro technika údržby veřejného prostranství
Základní pro pozici pracovníka údržby veřejného pro-
stranství
■ Praxe s údržbou veřejných prostranství vítána
■ Řidičský průkaz skupiny B
Pracovní úvazek: 1,0 (40 hod./týden), 
Předpokládané datum nástupu: Ihned, případně podle 
dohody. 
Platové podmínky: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zá-
koník práce, ve znění pozdějších předpisů a nařízením 
vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců 
ve veřejných službách a správě. 
Zařazení:
■ �technik údržby veřejného prostranství: 9. platová třída 

– platový tarif podle započitatelné praxe od 23 110 Kč do 
33 220 Kč + osobní příplatek + odměny 

■ �pracovník údržby veřejného prostranství: 6. platová třída 
– platový tarif dle započitatelné praxe od 18 750 Kč do 
26 690 Kč + osobní příplatek + odměny 

Kontakty:
Ing. Josef Pohořalý, ředitel: tel.: 705 562 556
Kamil Pulicar, provozní ředitel: tel.: 705 562 557
e-mail: reditel@susbrno.cz
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BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

Miroslava Molíková� 97
Marie Křepelová � 94
Oldřich Šiler � 93
Emilie Tomková � 92
Jiří Kala � 91
Naděžda Süssová � 91
Oldřich Gottwald � 90
Karel Hořica � 90
Zdeněk Navrátil � 90
Bohumil Ráab � 90
Eva Berková � 85
Jiří Boček � 85

Alfred Hera � 85
Jiří Hrachovina � 85
Eva Kulíšková � 85
Jitka Minářová � 85
Jan Procházka � 85
Radomír Vavrouch � 85

Dodatečně uvádíme
srpnového jubilanta:
Lubomír Lakota 85
Srdečně blahopřejeme!

V září se dožívají významných životních jubileí tito naši 
spoluobčané:

OCENĚNÍ A POVZBUZENÍ 
PRO SOBĚŠICKÉ HASIČE

redakce

V pátek 25. července starosta Martin Maleček ocenil 
na  radnici soběšické hasiče, kteří v  červnu zvítězili 
v krajském kole soutěže jednotek dobrovolných hasičů 
ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel. Jako hosté 
byli přizváni instruktoři z Hasičského záchranného sboru 
ČR, kteří se významným způsobem zasloužili o přípravu 
týmu ze Soběšic a kteří budou tým školit na nadcházející 
mistrovství republiky ve vyprošťování. Členové družstva 
a instruktoři obdrželi pamětní listy, velitel jednotky pře-
vzal děkovnou skleněnou plaketu. V zářijovém celorepub-
likovém kole v Českých Budějovicích přejeme soběšickým 
hasičům povedený výkon a budeme držet palce.

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK, 
NOVÁ VÝZVA: PRVNÍ ŠKOLA 
V BRNĚ SE ZAPOJUJE 
DO PROJEKTU „ZACHRAŇ 
OBĚD“

Marie Kotoučková, odbor sociálních věcí a školství ÚMČ Brno-sever

Městská část Brno-sever 
se zapojuje do projektu „Za-
chraň oběd“, jehož cílem je 

omezit plýtvání potravinami a pomoci lidem v nouzi pro-
střednictvím darování hygienicky nezávadných, avšak ne-
vydaných jídel ze školních jídelen, která by jinak musela 
být zbytečně zlikvidována.

Od září se do projektu jako první škola v Brně zapojí Zá-
kladní škola J. A. Komenského a Mateřská škola Brno, nám. 
Republiky 10. Pilotní provoz darování nevydaných obědů 
bude probíhat ve spolupráci s Armádou spásy, která jídla 
doručí lidem v nouzi.

„Těší mě, že se do projektu Zachraň oběd zapojuje první 
brněnská škola. Každý zachráněný oběd má smysl a každý 
nový partner pomáhá posouvat náš systém darování jídla 
dál,“ říká Denisa Rybářová, manažerka projektu Zachraň 
oběd.

Rada městské části Brno-sever schválila možnost zapo-
jení všech škol do projektu a vyjádřila podporu této inicia-
tivě pro její sociální i ekologický přínos.

„Jsme rádi, že se podařilo vytvořit podmínky pro to, aby se 
tento projekt mohl v Brně spustit. Věříme, že pomůže lidem 
v těžké situaci a zároveň omezí zbytečné vyhazování jídla. 
Do budoucna chceme, aby se do něj zapojily i další školy, 
podle svých možností a ve spolupráci s dalšími poskytova-
teli sociálních služeb,“ uvedl místostarosta Martin Glogar.

Více informací o projektu najdete na
www.zachranobed.cz.
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INFORMACE K VOLBÁM DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY
Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky v roce 2025 se 
budou konat na území České republiky 
ve dvou dnech:

V pátek 3. října 2025 se bude hlasovat 
v době od 14 do 22 hodin.

V sobotu 4. října 2025 se bude hlasovat 
v době od 8 do 14 hodin.

Voličem pro volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky je 
státní občan České republiky, který ales-
poň druhý den voleb, tj. 4. 10. 2025, dosáhl 
věku nejméně 18 let. 

Hlasování
Prokázání totožnosti a státního občanství

Volič po příchodu do volební místnosti 
prokáže okrskové volební komisi svou to-
tožnost a státní občanství České repub-
liky platným občanským průkazem, nebo 
platným cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem. 

Voliči, který tak neučiní, nebude hlaso-
vání umožněno. 

Volič, který se dostavil do volební míst-
nosti s voličským průkazem, je povinen 
tento průkaz odevzdat okrskové volební 
komisi; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního 
seznamu voličů. Voličský průkaz oprav-
ňuje k zápisu do výpisu ze zvláštního 
seznamu voličů ve dnech voleb v jakém-
koliv volebním okrsku na území České 
republiky, popřípadě zvláštním volebním 
okrsku vytvořeném při zastupitelském 
nebo konzulárním úřadě České republiky 
v zahraničí.

Po záznamu ve výpisu ze stálého nebo 
zvláštního seznamu voličů obdrží volič 
od okrskové volební komise prázdnou 
úřední obálku, tj. obálku opatřenou úřed-
ním razítkem příslušného obecního nebo 
městského úřadu, úřadu městyse, magist-
rátu, úřadu městského obvodu nebo měst-
ské části.

Volič může požádat ze závažných, ze-
jména zdravotních důvodů, obecní úřad 
a ve dnech voleb okrskovou volební ko-
misi o hlasování mimo volební místnost 
do přenosné volební schránky. 

Možnost hlasovat na voličský průkaz při 
volbách do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR v roce 2025

Volič, který se nebude zdržovat v době 

voleb do  Poslanecké sněmovny Par-
lamentu České republiky konaných 
ve dnech 3. 10. a 4. 10. 2025 ve volebním 
okrsku v místě svého trvalého pobytu, 
může hlasovat za podmínek stanove-
ných zákonem č. 247/1995 Sb., o  vol-
bách do  Parlamentu České republiky 
a o změně a doplnění některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
na  voličský průkaz v  jakémkoliv stá-
lém volebním okrsku na území České 
republiky nebo v jakémkoliv zvláštním 
volebním okrsku v zahraničí, tj. na zastu-
pitelském úřadě nebo konzulárním úřadě 
České republiky.

Žádost o vydání voličského průkazu lze 
podat
■ �v listinné podobě opatřené úředně ově-

řeným podpisem voliče; ověřený pod-
pis žadatele zákon vyžaduje proto, aby 
byl volič, který o vydání voličského prů-
kazu žádá, chráněn před zneužitím to-
hoto institutu.

■ �v elektronické podobě zaslané prostřed-
nictvím datové schránky
Žádost v listinné a elektronické podobě 

musí být ÚMČ Brno-sever, Bratislavská 
70, 601 47 Brno doručena nejpozději 7 dnů 
přede dnem voleb, tj. do 26. 9. 2025.

osobně; v  tomto případě není pí-
semná žádost vyžadována, neboť obecní 
úřad, který je oprávněn voličský průkaz vy-
dat, o žádosti voliče po prokázání jeho to-
tožnosti učiní úřední záznam, ve kterém 
veškeré potřebné údaje uvede; o vydání 
voličského průkazu lze požádat do oka-
mžiku uzavření stálého seznamu voličů, 
tj. do 1. 10. 2025 do 16. hodin.

Obecní úřad voličský průkaz nejdříve 15 
dnů přede dnem voleb, tj. 18.09.2025 předá 
osobně voliči nebo osobě, která se prokáže 
plnou mocí s ověřeným podpisem voliče 
žádajícího o vydání voličského průkazu, 
anebo jej voliči zašle na jím uvedenou ad-
resu na území České republiky do vlast-
ních rukou nebo doručuje-li do zahraničí, 
zašle jej voliči na jím uvedenou adresu.

Při ztrátě nebo odcizení voličského prů-
kazu nelze vydat duplikát.

Voličský průkaz může vydávat také za-
stupitelský úřad, za stejných podmínek 
jako obecní úřad, na žádost voliče, který 
je u něj zapsán ve zvláštním seznamu 
voličů.

Hlasovací lístky 
Hlasovací lístky budou distribuovány 
voličům nejpozději 3 dny přede dnem 
voleb, tj. do 30. 9. 2025. V případě, že do-
jde k jejich poškození nebo ztrátě, anebo 
volič zjistí, že nemá k dispozici všechny 
hlasovací lístky, je možné požádat ve vo-
lební místnosti okrskovou volební komisi 
o vydání nové kompletní sady hlasova-
cích lístků. Volič, který hlasuje na volič-
ský průkaz, může obdržet hlasovací lístky 
na požádání ve volební místnosti.

Volební okrsky MČ Brno-sever
Sídla volebních okrsků v MČ Brno-sever:
!Změny volebních místností!
Okrsky č. 20001 a 20002 jsou umístěny 
do Arnoldovy vily, Drobného 26
Okrsek č. 20003 je umístěn v ZŠ Země-
dělská 29
Okrsek č. 20004 je umístěn v ZŠ Jugosláv-
ská 126
■ �Arnoldova vila, Drobného 26 
Vstup do Arnoldovy vily je možný z ulic 
Drobného, Černopolní a Schodová (tento 
vstup je bezbariérový).
Okrsek 20001: Drobného 40 do  konce 
sudá, Erbenova, Fišova 21–27 lichá, Fi-
šova 24–38 sudá
Okrsek 20002: Ant. Slavíka lichá, Černo-
polní 33 do konce lichá, Drobného 12–38 
sudá, Fišova 2–22 sudá, Fišova 1–19 lichá, 
Helfertova 1–9 lichá, Martinkova, Scho-
dová

■ �ZŠ Merhautova 37
Okrsek 20005: Hoblíkova 16–26 sudá, 
Kladivova sudá, Merhautova 1–13 lichá, 
Ryšánkova 1–9 lichá, Slepá 23–29 sudá 
i lichá			    
Okrsek 20006: Černopolní 1–8 sudá i lichá, 
Durďákova 2–4 sudá, Francouzská 7–101 
lichá, Jugoslávská 5–19 lichá, Jugosláv-
ská 4–6 sudá, Merhautova 2–46 sudá, 
Přadlácká 18, Slepá 14–22 sudá i lichá
Okrsek 20007: Helfertova 21–33 lichá, 
Helfertova 14–34 sudá, Hoblíkova 11–39 
lichá, Hoblíkova 28–34 sudá, Jugosláv-
ská 21–45 lichá, Jugoslávská 18–36 sudá, 
Lesnická l–11 lichá, Ryšánkova 2–10 sudá, 
Slepá 36–48 sudá, Žampachova		

Okrsek 20008: Antonína Slavíka sudá, 
Černopolní 9, Černopolní 10–34 sudá, 
Drobného 2–10 sudá, Durďákova 1–35 
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lichá, Durďákova 6–48 sudá, Helfertova 
4–12 sudá, Helfertova 11–19 lichá, Hob-
líkova 1–9 lichá, Hoblíkova 2–14 sudá, 
Kunzova, nám. 28. října 13–19, Slepá 31–37 
lichá, Traubova sudá	

■ �ZŠ Vranovská 17
Okrsek 20009: Bratislavská 65 do konce 
lichá, Bratislavská 68 do konce sudá, 
Cejl 71–105 lichá, Cejl 115–123 lichá, Cejl 
66 do konce sudá, Soudní sudá, Svitavské 
nábř. 15–17, Tkalcovská lichá
Okrsek 20010: Auerswaldova, Jana 
Svobody, Jugoslávská 1–3 sudá i lichá, 
Merhautova 62–68 sudá, Trávníčkova, 
Vranovská 1–23 lichá, Vranovská 2–32 
sudá, Zubatého	
Okrsek 20011: Helfertova 37–45 lichá, Hel-
fertova 36–50 sudá, Jugoslávská 38–58 
sudá, Merhautova 37–61 lichá, Merhau-
tova 70–88 sudá, Sýpka, Těsnohlídkova
Okrsek 20012: Cejl 107–113 lichá, Fran-
couzská 103–107 lichá, Francouzská 
64–94 sudá, Hvězdová sudá, Přadlácká 
1–17 sudá i lichá, Přadlácká 20–30 sudá, 
Spolková 

■ �ZŠ Janouškova 2
Okrsek 20013: Alešova, Fügnerova, Ja-
nouškova, Krkoškova 1–17 lichá, Krkoš- 
kova 2–20 sudá, Novotného, Pflegrova, 
Pospíšilova, Sládkova, Zátiší		
Okrsek 20014: Bieblova 1–27 lichá, Matho-
nova 22 do konce sudá, Třída generála 
Píky 2
Okrsek 20015: Bieblova 2–40 sudá		
Okrsek 20016: náměstí SNP

■ �ZŠ Jugoslávská 126
Okrsek 20017: Klidná, Kohoutova, Kotě-
rova, Merhautova 157 do konce lichá,
Merhautova 200 do konce sudá, Slezá-
kova 
Okrsek 20018: Bendlova, Hansmannova, 
Klecandova, Krkoškova 22 do konce sudá, 
Krkoškova 19 do konce lichá, Provazní-
kova 5–45 lichá, Ševcova	
Okrsek 20019: Maškova, Merhautova 
129–155 lichá, Merhautova 182–198 sudá, 
Provazníkova 47–59 lichá, Provazníkova 
42–88 sudá
Okrsek 20004: Antala Staška, Babičkova, 
Lesnická sudá, Provazníkova 2–18 sudá, 
Zemědělská 28–68 sudá, Zemědělská 
5–27 lichá

■ �ZŠ Zemědělská 29
Okrsek 20020: Břenkova, Jugoslávská 

95–123 lichá, Jugoslávská 126–154 sudá, 
Mathonova 1–25 lichá, Mathonova 2–20 
sudá, Provazníkova 20–40 sudá, Země-
dělská 29 do konce lichá, Zemědělská 72 
do konce sudá
Okrsek 20021: Demlova, Jugoslávská 
57–93 lichá, Jugoslávská 60–124 sudá, 
Merhautova 63–95 lichá, Merhautova 
90–126 sudá, Trávníky 35–83 lichá, 
Trávníky 14–76 sudá, Volejníkova, Zdrá-
halova
Okrsek 20022: Merhautova 97–127 lichá, 
Merhautova 128–180 sudá, Tišnovská 
77–169 lichá, Tišnovská 94–168 sudá, 
Venhudova
Okrsek 20003: Černopolní 36–54 sudá, 
Durďákova 37–55 lichá, Durďákova 52–68 
sudá, Lesnická 13–39 lichá, Lužova, Mu-
chova, Tomanova, Trávníky 1–31 lichá, 
Trávníky 2–12 sudá, Zemědělská 2–26 
sudá, Zemědělská 1–3 lichá

■ �SPŠCH Vranovská 65
Okrsek 20023: Husovická, Mostecká, Se-
kaninova 1–10, Svitavská, Svitavské nábř. 
31–33, 
Tišnovská 2–44 sudá, Tišnovská 5–37 li-
chá, Vranovská 27–49 lichá, Vranovská 
34–54 sudá 
Okrsek 20024: Dačického, Jilemnického, 
Nováčkova 1–10 sudá i lichá, Nováčkova 
11–21 lichá, Rotalova 1–20, Svitavské nábř. 
49–57, Tišnovská 39–73 lichá, Tišnovská 
46–92 sudá, Vranovská 51–63 lichá, Vra-
novská 56–70 sudá

■ �ZŠ nám. Republiky 10
Okrsek 20025: Dukelská tř. 65 do konce, 
Gargulákova, Lieberzeitova, Musilova, 
Nováčkova 12–56 sudá, Nováčkova 23–45 
lichá, Rotalova 22 do konce, Třebízského, 
Vranovská 65–115 lichá, Vranovská 72–
120 sudá
Okrsek 20026: Bratří Mrštíků, Dukelská 
tř. 7–63, Elgartova, Hálkova, Kaloudova, 
nám. Republiky, Netušilova, Nováčkova 
47–75 lichá, Nováčkova 58–76 sudá, 
Provazníkova 61–81 lichá, Provazníkova 
90–94 sudá, Sportovní nábřeží, Tomkovo 
nám.
		
■ �ZŠ Cacovická 4
Okrsek 20027: Buchtova, Cacovická, 
Horymírova, Hořejší, Lozíbky, Míčkova, 
Nouzová, Písečník, Rovinka, Skryjova, 
Soběšická 1–77 lichá, Soběšická 2–90 
sudá, Valchařská

■ �Taneční konzervatoř, Nejedlého 3 
Okrsek 20028: Holubova, Marie Majerové, 
Okružní 1–21 lichá, Seifertova 2–8 sudá, 
Soběšická 79 do konce lichá, Soběšická 
92 do konce sudá, Studená, Vyhlídka, 
Okrsek 20029: Barvy, Nejedlého 2 do konce 
sudá, Seifertova 12 do konce, Lesná č. e. 161
Okrsek 20030: Heleny Malířové
Okrsek 20031: Halasovo nám., Nezvalova
Okrsek 20032: Arbesova, Nejedlého 1–3, 
Šrámkova
	
■ �ZŠ Blažkova 9
Okrsek 20033: Majdalenky, Okružní 29–
39 lichá					   
Okrsek 20034: Brechtova		   
Okrsek 20035: Blažkova, Ježkova, Nejed-
lého 7 do konce lichá		
Okrsek 20036: Haškova
Okrsek 20037: Dusíkova, Kupkova, Plach-
tova, Šalounova, Španielova	

■ �ZŠ Milénova 14
Okrsek 20038: Slavíčkova, Třískalova	
Okrsek 20039: Brožíkova		
Okrsek 20040: Ibsenova, Loosova 11 
do konce, Milénova			 
Okrsek 20041: Fillova, Vaculíkova	
Okrsek 20042: Jurkovičova, Loosova 1–10
	
■ �Společenské centrum Brno-sever, 
Okružní 21
Okrsek 20043: Čekanková, Divišova, Dří-
nová, Hlohová, Hvozdíková, Kalinová, Ko-
satcová, Liliová, Narcisová, Tomečkova, 
Trtílkova, U Antoníčka, Zvonková		
	
■ �ZŠ Zeiberlichova 49
Okrsek 20044: Drápelova, Habrová 1–17 
sudá i lichá, Jetelová, Klarisky, Kobylín, 
Lovecká, Malinová, Mokrohorská, Na ko-
várně, Rozárka, Rygle, Školní, U Dubu, Útě-
chovská 49 do konce lichá, Útěchovská 
72 do konce sudá, Weissova, Zdislavina, 
Zeiberlichova 35 do konce lichá, Zeiber-
lichova 44 do konce sudá, Zkratka, Sobě-
šice č. e. 52, 57, 105,	
Okrsek 20045: Borová, Dohnalova, 
Habrová 25, Klokočí, Loučná, Malý Rů-
ženec, Melatín, Morávkova, Na klínku, 
Na  rychtě, Pod kaplí, Růženec, Síčka, 
Soběslavova, Štěpánkova, Útěchov-
ská 1–47 lichá, Útěchovská 2–70 sudá, 
Útěchovská č.p. 322, Velkomoravská, 
Výzkumní, Zeiberlichova 1–33 lichá, 
Zeiberlichova 2–42 sudá, Soběšice č. e. 
6, 10, 21, 22, 23, 25, 28, 30, 38, 42, 56, 163, 
182.
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Od jara 2024 jezdí v Brně mezi Sobě-
šicemi a Bystrcí rozšířená linka 30, 
která vznikla sloučením původních 
linek 30 a 43. Nové spojení vedené čás-
tečně mimo trolejové vedení zajišťují 
parciální trolejbusy Dopravního pod-
niku města Brna – vozidla kombinující 
jízdu pod trolejemi a na baterii. Vedle 
pozitivního vlivu na čistotu ovzduší 
a snížení hlučnosti z dopravy v oblasti 
také cestující získali přímé spojení 
mezi Soběšicemi, Sadovou, Královým 
Polem a západními částmi města.

V praxi to vypadá tak, že trolejbusy 
jedou napojeny na  trakční vedení 
z Bystrce do Králova Pole, kde dochází 
k přepnutí na bateriový pohon. Takto 
cestující přepraví až na Klarisky a poté 
zpět ke královopolskému nádraží, kde 
se opět napojí na dráty trolejového 
vedení a pokračují do Bystrce. Během 

této doby se trakční baterie opět nabijí 
na 100 procent. Cílem zkušebního pro-
vozu bylo v praxi otestovat provozu- 
schopnost parciálních trolejbusů 
v kopcovitém terénu, a to jak v letních 
měsících, tak v zimním období. 

Za  více než rok provozu se vozi-
dla osvědčila jak z technického, tak 
provozního hlediska. Při stoupání 
do Soběšic parciální trolejbusy pře-

konávají výškový rozdíl 170 metrů, 
přesto po dojezdu zpět pod troleje mají 
zpravidla v baterii ještě více než 50 % 
kapacity. I v zimě, kdy klimatické pod-
mínky zvyšují spotřebu energie, zůstá-
val nejnižší zaznamenaný zůstatek 
kapacity nad 27 procenty.

Cestující oceňují tichý provoz a nová 
spojení bez přestupů. Spolehlivost 
provozu zůstává vysoká: za celý rok 
bylo zaznamenáno jen několik men-
ších potíží kvůli technickým závadám 
nebo námraze na trolejích.

Rozvoj elektromobility je v oblasti 
udržitelné dopravy jedním z  cílů 
města Brna a  Dopravního podniku 
města Brně. Úspěšný provoz linky 30 
ukazuje, že parciální trolejbusy mohou 
být efektivní cestou k náhradě die-
selových autobusů a snižování emisí 
ve městě. 

PARCIÁLNÍ TROLEJBUSY SE OSVĚDČILY.
LINKA 30 PŘINESLA LEPŠÍ SPOJENÍ I ČISTŠÍ VZDUCH

Dopravní podnik města Brna

INFORMACE Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Participace ve školách
S příchodem září se nevracíme jen 

do školních lavic, ale také k dětmi ob-
líbenému projektu Participativního 
rozpočtu do škol. I letos mají všechny 
základní školy zřizované městem 
Brnem možnost svěřit svým žákům 
částku 45 000 korun a nechat je roz-
hodnout, jak ji využít ve prospěch celé 
školy.

Zájem mezi dětmi neopadá – baví je 
vymýšlet nápady, diskutovat o nich se 
spolužáky, a nakonec společně hlaso-
vat o tom nejlepším. Vznikají tak nápa-
dité projekty, například na základních 
školách Blažkova a  Merhautova 
vznikly relaxační zóny, na Masary-

kově pořídili dvě 3D tiskárny, na ZŠ 
Milénova vybavili prostory sedacími 
pytli a na ZŠ náměstí Republiky dopl-
nili školní dvůr o lavičky a stolky.

Jestli vás zajímá, co dalšího děti 
na školách vymyslely, můžete navštívit 
webové stránky skoly.damenavas.cz, 
kde uvidíte vypsané všechny vítězné 
projekty nejen z minulého školního 
roku. 

Menstruační potřeby do škol zdarma: 
pilotní ročník

Novinkou letošního školního roku je 
pilotní spuštění projektu Menstruační 
potřeby do škol, jehož cílem je zajistit 
zdarma menstruační vložky na dívčích 
toaletách přihlášených základních škol. 
Projekt chce podpořit pohodlí a zdraví 
žákyň a zároveň odbourávat tabu spo-
jené s touto přirozenou součástí života. 
V  příštím roce by se již měl rozšířit 
do všech 65 základních škol v Brně.

Nová pocitová mapa
Do  konce října se ještě můžete 

zapojit do  tvorby pocitové mapy, 

která pomáhá městu zjistit, kde se 
lidé cítí bezpečně, kde rádi tráví čas 
nebo naopak, kde jim něco chybí. 
Vyplnění mapy je anonymní a za-
bere jen pár minut. Budeme rádi, 
když nám napíšete váš názor na 
ankety.damenavas.cz a  pomůžete 
tak městu lépe plánovat jeho další 
rozvoj.

Všechny novinky pravidelně zve-
řejňujeme na našich sociálních sítích 
a webu, tak nás sledujte. Dáme na vás!

Krásné zářijové dny a příjemný ná-
vrat do školních lavic přeje Odbor par-
ticipace Magistrátu města Brna.

NOVINKY Z DÁME NA VÁS 	 Barbora Odehnalová, tým Dáme na vás
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KOMUNÁLNÍ ODPAD A VEŘEJNÝ PROSTOR 
Při procházkách 
po  městě si často 
nejde nevšimnout 
množství popel-
nic, kontejnerů 
a košů ve veřejném 
prostoru. Někte-
ré jsou příjemné 
na pohled, vhodně 

umístěné a  s  dostatečnou kapacitou. 
Jindy jsou však neestetické, umístěny 
nevhodně, překážejí na chodníku, kvůli 
čemuž se jim chodci musejí vyhýbat, 
a především v letních měsících na svou 
přítomnost mnohdy upozorňují kolem-
jdoucí i výrazným zápachem. 

Že se jedná o důležité téma, dokládá 
i nová publikace Kanceláře architekta 
města Brna (KAM) „Standard stálých 
stanovišť nádob na komunální odpad“, 
která vznikla ve spolupráci s Odborem 
životního prostředí Magistrátu města 
Brna, pod vedením náměstka primátorky 
RNDr. Filipa Chvátala, Ph.D., a společnos-

tí SAKO Brno, za kterou se na ní podílel 
i radní naší městské části Ing. Vladimír 
Jandásek. Pokud by vás téma zajímalo 
více, tato publikace je zdarma dostupná 
na webu KAMu. 

Doporučení, která jsou v ní formulo-
vána, směřující ke zlepšení situace, jsou 
přitom relativně jednoduchá. Ideální 
místa pro umístění nádob na odpad jsou 
místnosti uvnitř objektů, vnitrobloky, 
soukromé pozemky či plochy v  zele-
ni přiléhající k  chodníkům. Napomo-
ci řešení tak může poměrně snadno 
každý z nás. U rodinných domů lze začít 
například umístěním popelnic na vlast-
ní předzahrádku či dovnitř za vstupní 
dveře namísto chodníku před domem. 
Pro bytové či větší domy je jednodu-
chým a  zároveň efektivním krokem 
vyřízení vlastních popelnic na tříděný 
odpad a jejich umístění vedle klasických 
černých popelnic například do  pope-
lárny domu. Tato služba je pro občany 
zdarma, resp. zahrnuta v rámci klasic-

kých poplatků za odpady. Pro vyřízení 
stačí podat žádost o přidělení popelni-
ce (barevné nádoby na tříděný odpad) 
na Odboru životního prostředí Magist-
rátu města Brna, a to e-mailem, poštou, 
datovou schránkou nebo osobně. 

Úplným základem je však vzájem-
ná ohleduplnost – nevyhazovat odpad 
z domácnosti do košů na ulici (které se 
tím často ucpou, aniž by byly skutečně 
plné), ale vždy jen do popelnic nebo se 
nesnažit za každou cenu nacpat odpad, 
ať už tříděný nebo směsný, do evidentně 
již plných popelnic. Takto totiž dochá-
zí k  rozfoukání či roznesení odpadků 
do okolí a následnému znečištění ulic. 
Mějme na  paměti, že námi vytvoře-
ný odpad je naší zodpovědností, a  tak 
bychom k němu také měli přistupovat. 
Veřejný prostor není nafukovací a tyto 
zdánlivě drobné kroky mohou udělat 
velký posun v jeho kultivaci. Výsledkem 
pak budou příjemnější ulice k životu pro 
nás všechny.

Kateřina Basel, členka komise životního prostředí (KDU-ČSL)

Voda je stále vzác-
nější zdroj. Kli-
matické změny 
a  rostoucí ceny 
nutí města hle-
dat nové způsoby, 
jak s vodou hos-
podařit. Jedním 
z  nejefektivněj-
ších řešení je vy-

užití šedé vody – tedy vody z koupelen 
a umyvadel – pro splachování toalet. 

Šedá voda neobsahuje fekální látky 
a po jednoduché filtraci a dezinfekci ji 
lze bezpečně využít. V domácnostech 
tvoří splachování až 35 % denní spo-
třeby vody. Pokud tuto část nahradíme 
šedou vodou, snížíme nejen ekologic-
kou zátěž, ale i náklady domácností.

Představme si konkrétní příklad: pa-
nelový dům na sídlišti Lesná se 40 byty, 
kde žije přibližně 100 obyvatel. Prů-
měrná spotřeba vody na osobu v Česku 
je cca 105 litrů denně, z toho přibližně 35 
litrů připadá na splachování. Pokud by 

se šedá voda využívala právě na spla-
chování, dům by mohl ušetřit až 3 500 
litrů pitné vody denně – tedy více než 
1,3 milionu litrů ročně.

Při ceně vodného a stočného v Brně 
okolo 105 Kč/m³ by roční úspora mohla 
dosáhnout až 140 000 Kč. Náklady 
na instalaci systému pro sběr, filtraci 
a rozvod šedé vody se pohybují v řádu 
stovek tisíc Kč, návratnost tak může 
být dosažena během 3–5 let. Navíc je 
možné čerpat dotace z programů Mini-
sterstva životního prostředí nebo EU.

Zavedení systému šedé vody není jen 
technickou otázkou – je to projev odpo-
vědnosti vůči budoucím generacím. Br-
no-sever má vhodné podmínky: hustá 
sídlištní zástavba, jednotná konstrukce 
panelových domů a aktivní komunita 
obyvatel. Pilotní projekt v jednom domě 
by mohl ověřit technickou proveditel-
nost, ekonomickou efektivitu i ochotu 
obyvatel zapojit se.

Brno-sever má šanci stát se lídrem 
v městské ekologii. Voda, kterou dnes 

bezmyšlenkovitě splachujeme, může 
být zítra klíčovým zdrojem. Je čas za-
čít ji využívat chytře – společně, odpo-
vědně a s výhledem do budoucnosti.

ŠEDÁ VODA: CHYTRÉ ŘEŠENÍ PRO BRNO-SEVER
František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)
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ČUŇÁTKA MEZI NÁMI	
Letošní prázd-
niny mě opako-
vaně přiváděly 
k  zamyšlení, co 
vede dospělé 
i  děti k  odha-
zování odpadů 
mimo popelnice 
i odpadkové koše. 

Nejvíce mě to asi mrzelo u  kluků 
a holek, kteří chodili pravidelně hrát 
míčové hry na  hřiště pod rodinné 
domy na Loosově. Čtrnáctileté nebo 
patnáctileté mladé muže i slečny je 
sice potřeba pochválit za sportovní 
výkony, ale bohužel už vůbec ne za pří-
stup k přírodě a životnímu prostředí, 
protože po  nich vždy zůstalo velké 
množství odpadků poházených okolo 
laviček. Naprosto mě udivilo, že gene-
race, která je už od mateřské školy 
vzdělávána v oblasti třídění odpadů 
a environmentální výchově, nedoká-
že toto používat v běžném životě a jed-
noduše po sobě odnést plastové láhve 
i plechovky od pití, obaly od brambů-
rek či sladkostí do odpadkového koše 
nebo kontejneru, které navíc přímo 
míjí při cestě ze hřiště. Ale nejsou to 
jen děti, které po sobě neumějí ukli-
dit. Při vycházkách se psem neustále 
sbíráme obaly od pochutin nebo obaly 
od nápojů. Situace se opakuje po celé 
(nejen) Lesné, často je plno odpadů 

na louce za ulicí Jurkovičovou, v okolí 
sportovního areálu Startu, u konečné 
tramvaje i v okolí ostatních zastávek 
MHD. Stejně tak mnozí naši spoluo-
bčané ani po desítkách let existence 
rozsáhlé sítě brněnských sběrných 
středisek odpadů nepochopili, že 
nemusejí odpady vozit do lesa nebo 
házet matraci ke  kontejneru či 
popelnici. Nedokážu přijít na důvod, 
proč je v poslední době takové cho-
vání častější a  častější, ale nechci 
žít na  smetišti. Vadí vám to také? 
Sbíráte po  jiných odpadky? Máte 
nápad, jak situaci zlepšit? Snažíte se 
předcházet vzniku odpadů a využí-
váte možnost darovat věci dále, aby 
našly svůj druhý život? Před více než 
10 lety jsem v Brně stála u zrodu pro-
jektů ReUse a ReNab, kdy cílem bylo 
umožnit právě přes sběrná střediska 
odpadů darovat dále různé vybavení 
domácnosti a funkční nábytek. Jsem 
velmi šťastná, že se mi podařilo pro-
jekty tak skvěle nastavit, že fungují 
dodnes. Ostatně město Brno bylo 
první v ČR, které toto svým občanům 
umožnilo. Oba projekty jsou realizo-
vány i na sběrných střediscích (ekod-
vorech) Okružní a Dusíkova. Věděli 
jste o těchto možnostech? Budu ráda, 
když se se mou podělíte o svůj názor 
či zkušenosti k  tématu na e-mai-
lu:  sigin@seznam.cz.

Veronika Singrová, členka komise bytové (ODS)

NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY AKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTU

KNIHOVNA V ČERNÝCH POLÍCH
NAKOUPILA NOVÉ KNIHY DÍKY
PŘÍSPĚVKU MĚSTSKÉ ČÁSTI

Zásluhou finančního příspěvku 
poskytnutého městskou částí Brno-
-sever jsme na naši pobočku Knihov-
ny Jiřího Mahena v Černých Polích 
nakoupili nové knihy pro naše dět-
ské čtenáře na podporu dětského 
čtenářství. Pro dospělé čtenáře jsme 
se zaměřili na nákup naučných knih 
a beletrie. Přijďte si k nám, i s dětmi, 
vybrat knihu blízkou vašemu srdci.

Irena Andová, vedoucí pobočky Černá Pole Knihovny Jiřího Mahena

NORDIC WALKING 
NA LESNÉ ŽIJE!

Je tu doma od  roku 2005, kdy ho 
nadšený zakladatel Nordic Walking 
v  ČR, Mgr.  Miroslav Mira přivezl 
z Finska do Brna na Lesnou, kde žije 
s rodinou. Zde ho od té doby dál pěs-
tuje, rozvíjí a šíří díky školením dal-
ších lidí od veřejnosti po instruktory, 
pod značkou Nordic Walking Point 
(NWP). Tohle místo kvalitní služby, 
vzdělání v NW a prodeje vybavení, 
holí se nachází na  severním okraji 
Lesné, ve sportovním a vzdělávacím 
centru Maják.
 
Co to tedy konkrétně je, Nordic Wal-
king?

Nordic Walking je severská chůze 
s lehkými sportovními holemi, které 
díky rukavičkovému poutku, dobré 
konstrukci a propracovaným detai-
lům přináší nový pohyb, který je 
možné provádět jak pro zdraví, tak 
kondici. Dá se částečně přirovnat 
ke stylu běhu na lyžích beze sněhu, 
ale není to jeho imitace! Důležité je 
mít zažité dovednosti, co a jak s tělem 
dělat při zápichu, odpichu a změnách 
při chůzi po rovině, do kopce, z kopce, 
což má svoje šetrné vychytávky. 
S holemi se dá i „řadit“ jako v autě, 
tedy rychlost chůze č. 1, 2, 3, nebo 
i „řádit“, když chceme běh s holemi 
s rychlostí 4, 5. Největším užitkem je 
zapojení celého těla. Lesná je ideál-
ním místem startu, neboť za Lesnou 
je les a měkké vhodné stezky. 

Karla Hofmannová
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Co nám tedy Nordic Walking může dát?
Radost z elegantního a funkčního pohybu venku v lese. 

Díky odrazu z holí se aktivně napřímíme, uvolníme, rozhý-
beme a zpevníme, a to vše jen díky nové formě chůze, a to 
chůze dynamické s odrazem, a zapojením horní poloviny 
těla do pohybu. Jednoduché a funkční. Pro každého se po-
hyb dá přizpůsobit, aby fungoval a přinesl mu to, co chce 
a potřebuje. Naše pracovní motto je, že „nejlepší pohyb je ten 
další“, tedy podporujeme pohybovou pestrost. Proto dopo-
ručuji si Nordic Walking alespoň jednou za život vyzkoušet 
a udělat si svůj názor. Kdo má odvahu je vítán a věřte, že 
bude překvapen, jak to funguje.

Jak jste se k této aktivitě dostal? 
Ve Finsku, kde jsem byl jako student rekreologie (specia-

lista na aktivní životní styl) na Erasmu, na univerzitě v Jy-
väskylä. Moje první myšlenka, když jsem ve Finsku viděl 
chodit lidi s hůlkami v počtech jako u nás rádi jezdí na kolech, 
že to by bylo něco pro moji nesportovní mámu. A tak jsem 
začal pátrat po těch, co aktivitu ve Finsku školili, až jsem se 
dostal k zakladatelům. Klíčovou osobností byla energická 
Finka jménem Sirpa Arvonen, která mě pro Nordic Walking 
nadchla svým přístupem a pestrostí pohybů a cvičení s ho-
lemi pro jednotlivce, dvojice i skupiny. Toto setkání mi změ-
nilo život. A od roku 2009 jsem z koníčka, po pěti letech praxe 
outdoorového instruktora a lektora, „udělal“ koně, začal jsem 
se živit vzděláváním v pohybu NW a prodejem kvalitních 
finských holí. Mimochodem, Sirpa stojí i za konceptem Lesní 
mysli, seberozvoje a sebepéče díky krátkým nefyzickým cvi-
čením, která posilují psychickou odolnost člověka (více na 
webu www.lesnímysl.cz). Dá se také vyzkoušet na Lesné.

To znamená, že máte lekce, kurzy pro veřejnost i instruktory? 
Ano, školím každého, kdo se ozve, od veřejnosti, odbor-

níků fyzioterapeutů, cvičitelů, trenérů, učitelů, lékařů, až 
po instruktory, kteří nesou vlajku NW dál do všech koutů 
ČR. A spousta z nich za námi jezdí do Brna na Lesnou, kde 
máme skvělé zázemí a kde školíme. U nás se potkají lidé, 
kteří mají kladný vztah k pobytu venku a chuť být aktivní 
anebo chtějí změnu, proměnit se jak fyzicky tak psychicky.

A co vybavení? Jak je důležité, jaké hole používáte? Mohu 
si vzít jakékoliv?  

Na holích záleží, jsou hlavním nástrojem této aktivity 
a hrají zásadní roli, stejně jako vědění, co nově s nimi. Když 
umíte a máte kvalitní nástroj, tak to funguje a pohyb s nimi je 
radost a rádi se k němu vracíte. A o to jde, chodit ven, a přede-
vším cvičit pravidelně. Technicky by hole měly být vybrány 

nejlépe v pohybu, kdy instruktor vidí, že nový pohyb, což je 
odraz z poutka ze zapažené paže, zapojením trupu, středu 
těla, odrazu z nohy a udržením ramena v jamce, zvládáte. 
Pak podle toho vám pomůže vybrat výšku hole, které umíme 
upravit přímo pro vás, a to na centimetry, o které někdy jde. 
Je to důležité, aby nedocházelo k přetěžování trapézů a ra-
menních pletenců, ono vše má svoje přínosy, ale i negativa. 
Hole by měla být pevná a pružná, aby ztlumila náraz při ka-
ždém zabodnutí a odrazu, bez velkých vibrací, které by pak 
tělo muselo tlumit. Tedy nejlépe se chovají hole jednodílné, 
ty skládací se využívají spíše na turistiku, chůzi oporovou 
či pro ty, co létají za turistikou letadlem, nebo pro rostoucí 
děti a mládež.

 
A jak je to u těchto NW holí s poutkem a hrotem, čím se liší 
od turistických?

NW hole by měly mít kvalitní a komfortní „rukavičkové“ 
poutko, ze kterého se můžete lehce odrážet a zároveň holi 
chytat pro další zápich, aniž o ní víte. Standardem je oddělá-
vací poutko, které přináší variabilitu při volbě cvičení s ho-
lemi či komfort při manipulaci například při fotografování, 
zavázání tkaničky, pití atd. Doporučuji ostrý hrot, který je 
zahnutý, tzv. dráp, který dá holím rychlý zápich a odpich. 
Součástí holí je gumová násada, ochrana na asfaltový po-
vrch, které říkáme „botička“ , ta funguje na tření. Nejlepší 
zápich a odpich je na měkké lesní stezce. Tam hole patří, 
tam je to i pro nás lidi nejpřínosnější vyrazit, do lesa.

Máte nějaké webové stránky, kde se tyto informace dají najít 
a kde vás mohou zájemci kontaktovat? 

Jistě. Najdete nás na www.nordicsports.cz,  kde jsou další 
informace a kontakty. A nejrychlejší aktuální informace 
najdete na našem FB profilu NordicsportsBrno. Přihlásit se 
na pravidelné lekce, kurzy může každý, viz kalendář akcí. 
Pravidelné lekce začínáme v září (od druhého týdne). Také 
si nás můžete objednat pro sebe na individuální výuku, 
workshop, výšlap, výlet, kurz pro přátele, rodinu, pracovní 
kolektiv a tak dále.

Na co a kdy je tedy nejlepší se přihlásit? 
Tradičně se osvědčují kurzy probíhající na jaře a na pod-

zim. Věnujeme se začátečníkům i pokročilým, těm, kteří 
chtějí získat kondici či jsou v rekonvalescenci, děláme i sou-
kromé lekce na míru, nebo pro páry, to je teď naše velká 
radost vidět přicházejí partnerské dvojice, zasloužilé rodiče, 
kteří spolu chtějí „zase chodit“. Společná aktivita venku 
v přírodě pomáhá dobrým vztahům, a to je hodnota. Jako 
rodinné stříbro máme a pořádáme denní kurzy (9–17 h) Nor-
dic Walker I. – NW pro vlastní užitek. Nejefektivnější formát 
kurzu tzv. „Startovák“ do životní kondice a také metodický 
Nordic Walker II. – jak předat NW druhým. 

Máte i nějaké osobnosti, které u vás kurz prodělaly? 
Ano, ale na to nehrajeme. Víte, pro mne je osobnost kaž- 

dý, kdo si k nám najde cestu a kdo v sobě najde odvahu 
si Nordic Walking vyzkoušet. Uděláme vše, aby odcházel 
nadšený. Tak pojďte to s námi zkusit a šlápněte si pro svou 
životní kondici!

AKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTU
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FESTIVAL NA NÁBŘEŽÍ OPĚT 
PROPOJIL MĚSTSKÉ ČÁSTI

V sobotu 16. srpna ožilo nábřeží Svitavy tradičním fes-
tivalem Překročme řeku, který symbolicky i doslova 
propojil městské části od  farmy Ráječek v Tuřanech 
a Černovického nábřeží až po Fügnerovo nábřeží v Bílo-
vicích nad Svitavou. Každé stanoviště nabízelo vlastní 
program a proměnilo odpoledne v pestrou směs zábavy, 
hudby a sportu. Husovické nábřeží u ulice Gargulákova 
lákalo na kanoistiku s místními hasiči, prohlídku atelié-
ru MOCUP SPACE s originálními fotokoutky a občerstve-
ním, vystoupení Escola de samba Brno a komentovanou 
prohlídku historické Briessovy sladovny. Celé brněn-
ské (a bílovické) nábřeží Svitavy propojoval také Pří-
běh řeky, který se návštěvníci snažili odhalit pomocí 
QR kódů u každého stanoviště.

KS Omega

DŮM PRO JULII SE
PŘEDSTAVÍ NA DNI SENIORŮ. 
UŽ ROK POMÁHÁ
NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÝM 
DĚTEM

V loňském roce se v těsném sousedství Divišovy čtvrti 
otevřel první dětský lůžkový hospic v České republice 
– Dům pro Julii. Od té doby poskytl rodinám s vážně 
nemocnými dětmi přes 11 000 hodin podpory a odbor-
né péče. O činnosti této výjimečné organizace se budou 
moci přesvědčit i  návštěvníci Městských slavností 
Brna-sever u příležitosti Mezinárodního dne seniorů, 
které se konají 20. září na louce pod konečnou tramvají 
Lesná.

Program slibuje jedinečný kulturní zážitek, propojí 
komunitu napříč generacemi – hlavní hvězdou odpo-
ledne bude skupina Hradišťan s Jiřím Pavlicou. Na této 
sobotní akci, která začne půl hodiny po poledni a potrvá 
až do večera, vystoupí také Dětský folklórní soubor Slo-
váček a mnoho dalších.

Městská část Brno-sever a Kulturní středisko Omega 
srdečně zvou na sousedskou akci věnovanou nejen seni-
orům, ale všem lidem (nejen) z okolí. Vstup je zdarma.

Chybět nebude ani benefiční stánek Domu pro Julii. 
Návštěvníci se zde dozvědí více o tom, komu nezisková 
organizace pomáhá, co paliativní péče v dětském hospi-
ci obnáší a budou si moci odnést také drobnosti na pod-
poru rodin s nevyléčitelně nemocnými dětmi.

Dům pro Julii je oázou klidu, nikoliv smutku
„Moc si vážíme možnosti představit naši práci sou-

sedům z okolí. Věříme, že vzájemné porozumění mezi 
generacemi i  sdílení zkušeností jsou v  dnešní době 
nesmírně důležité,“  říká  Renata  Kellnerová  z  fund- 
raisingu a péče o dárce Domu pro Julii.

Budova Domu pro Julii vypadá spíš jako moderní pen-
zion než zdravotnické zařízení. Je navržena tak, aby se 
v ní cítili dobře děti, sourozenci i rodiče. Přijďte strá-
vit příjemný den, seznámit se s inspirativními příběhy 
a podpořit smysluplnou věc. Více informací o chodu této 
organizace najdete na webu dumprojulii.com.

Pavel Kachlík, Dům pro Julii

SOCIÁLNÍ PÉČE

ZE ZÁSAHŮ MĚSTSKÉ POLICIE
Mladík se přetahoval s  cizincem o  mobilní telefon, 
u toho se opíral o ukradené kolo
Hlídka městské policie, která v noci na sobotu 19. čer-
vence kontrolovala Zábrdovice, uslyšela z Tkalcovské 
ulice anglické volání o  pomoc. Opodál spatřila jed-
natřicetiletého cizince, který se přetahoval s dalším 
mužem o mobilní telefon. Strážníci spor rychle ukon-
čili a dozvěděli se, že osmadvacetiletý mladík z Brněn-
ska prý kurýrovi z Bangladéše vytáhl přístroj z držáku 
na kole a schoval si ho do mikiny. Po výzvě hlídky mu 
ho vrátil. Bicykl pracovníka rozvážkové služby byl 
odložený opodál. Pozornosti strážníků ale neuniklo, že 
podezřelý celou dobu také přidržoval jízdní kolo. Hlídka 
městské policie díky své dřívější práci v lokalitě věděla, 
že přesně takové kolo se toho dne ztratilo jinému muži. 
Mladíka proto předala státním kolegům jako podezřelé-
ho z trestného činu. Policisté potvrdili, že kolo je oprav-
du kradené.

Městská policie Brno



Srdečně zveme širokou veřejnost 
na  prezentaci aktuálního projektu 
revitalizace rybníčků a prováděných 
těžebních úprav v okolních porostech, 

které jsou součástí změny hospodaření v rámci přecho-
du na model Parkového lesa. 

Projekt se realizuje na území Školního lesního pod-
niku Masarykův les Křtiny, který je součástí Mendelo-
vy univerzity v Brně. Vznikající Parkový les je jedním 
z modelů hospodaření, který klade důraz na harmonii 
s ekologickou funkcí lesa.

Během setkání představíme záměry, dosavadní 
postupy i očekávané dopady revitalizačních a lesnic-
kých zásahů na přírodu i veřejný prostor.

Termín konání: 23. 9. 2025
Místo srazu: parkoviště Myslivecký stadion 
MHD: autobusová zastávka Myslivecký stadion
Čas: 16 h • Doba trvání: cca 2 h. 
Trasa bude okružní a vrátíme se zpátky na parkoviště 

Myslivecký stadion.
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DALŠÍ KOMENTOVANÁ
PROHLÍDKA PRACÍ
V ČERTOVĚ ROKLI 

V Čertově rokli proběhne další z pravidelných veřej-
ných kontrolních dnů průběhu už šestým rokem rea-
lizovaného Strategického plánu obnovy zeleně. Sraz 
je tentokrát na konečné tramvaje v Čertově rokli, a to 
ve čtvrtek 11. září v 17 hodin. S autorkou plánu obnovy 
zeleně Ing. Evou Damcovou projdeme lokality hotové 
realizace 5. etapy a v části od konečné tramvaje bude 
řeč o probíhajících pěstebních pracích v rámci druhé-
ho roku následné péče v dříve realizovaných lokalitách. 
Předpokládaná doba prohlídky je zhruba 60 minut, ale 
možná to bude jako obvykle o něco více.

KAM VE VOLNÉM ČASE

ZÁŘIJOVÉ VYCHÁZKY
ODBORU KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ 1. BRNĚNSKÁ

Kompletní nabídku vycházek a  kontakty najdete 
na webových stránkách http://okct1b.wz.cz
■ �Neděle 7. 9. Křížová cesta Popice – odjezd v 9.09 hodin 

z hlavního nádraží ČD do Popic. Trasa: Popice – křížo-
vá cesta ve viniční trati – Svidník – Hustopeče (kaple 
sv. Rocha). Návrat podle dohody vlakem z Hustopečí. 
Vede Jiřina Juránková, chůze 9 km.

■ �Neděle 14. 9. Z  Tišnova do  Veverské Bítýšky – 
odjezd v 8.29 hodin z nádraží ČD Královo Pole do Tiš-
nova. Trasa: Tišnov – Březina – Pod Herolticemi 
– Šárka – Veverská Bítýška. Návrat podle dohody 
autobusem č. 303 z Veverské Bítýšky. Vede Leoš Kle-
canda, chůze 11 km.

■ �Neděle 21. 9. Údolím Chvojnice – odjezd v 8.44 hodin 
z hlavního nádraží ČD do Kralic nad Oslavou. Trasa: Kra-
lice – Olšinský mlýn – Kozí hřbety – Senoradský mlýn 
– Senorady. Návrat v 13.52 hodin autobusem ze Senorad. 
Vede Petr Burian, chůze 13 km kopcovitý terén. 

PREZENTACE PROJEKTU
REVITALIZACE ÚDOLÍ
ZAJEČÍHO POTOKA

ŠLP Masarykův les Křtiny
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ZAHRADA 5 ELEMENTŮ
V NOMINACI EVROPSKÉ 
SOUTĚŽE PŘÍRODNÍCH
ZAHRAD 

Zuzana Řezáčová Lukášková, Zahrada 5 elementů

V polovině srpna byl zveřejněn seznam zahrad nomino-
vaných v evropské soutěži European Award for Ecological 
Gardening. Ze 70 přihlášených projektů z 9 zemí nomino-
vala vysoce kvalifikovaná porota v 1. kategorii – zahradni-
čení zaměřené na komunitu – jako jedinou zahradu z České 
republiky Zahradu 5 elementů. 
Spolu se zveřejněním nominovaných zahrad bylo spuštěno 
online hlasování veřejnosti o cenu diváků v Evropské ceně 
ekologického zahradničení 2025. Hlasování je otevřeno 
do 16. října do 12 hodin. Každý hlas má svůj význam! 
Podpořte svým hlasem naši brněnskou komunitní zahradu. 
Svůj hlas můžete dát na www.zahrada5elementu.cz/hlasuj 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ
NAUČNÉ STEZKY
SVATÉHO ANTONÍČKA 
V úterý 16. září v 16 hodin se koná slavnostní otevření stezky 
vedoucí z Divišovy čtvrti na Panskou líchu, jejíž projekt uspěl 
v roce 2023 v participativním rozpočtu Dáme na vás. Pro-
běhne přestřihnutí pásky a součástí bude i doprovodný pro-
gram – komentovaná procházka (nejen) pro rodiny s dětmi. 
Stezkou nás provedou členky realizačního týmu projektu 
a připraveny budou také pracovní listy od Bezva stezky. 

A co bude dál?
V říjnu nás ještě čeká výsadba stromů a instalace ptačích 

budek a krmítek. Na jaře 2026 se navíc stezka zapojí do tře-
tího ročníku projektu Kdo jsem?, který pořádají zahrádkáři 
ve spolupráci s Knihovnou Jiřího Mahena.

PŘEDNÁŠKA
JIŘÍHO KOTRMANA
S PROMÍTÁNÍM V KNIHOVNĚ

Srdečně vás všechny zveme na  promítání foto-
grafií historika železniční dopravy Jiřího Kotrma-
na  s  názvem  Počátky železnice v  Brně, aneb Jak se 
uzlil uzel (železniční), které se uskuteční 25. září v 18.15 
hodin v prostorách pobočky Knihovny Jiřího Mahena 
v Brně, Haškova 4. 

V rámci připomenutí 200. výročí otevření první veřej-
né parostrojní železnice přiblíží začátky železnice 
ve světě a u nás a následně popíše vývoj železniční sítě 
v Brně do roku 1918.

Kapacita omezena. Na akci se můžete registrovat na 
e-mailu: haskova@kjm.cz nebo na telefonu: 548 526 935. 

ZÁŘÍ V KNIHOVNĚ SOBĚŠICE
Denisa Kleinová, vedoucí pobočky Soběšice Knihovny Jiřího Mahena

Drazí čtenáři Severníku,
knihovna v Soběšicích se od září opět otevírá v plném 

proudu – a to dvakrát týdně! Po prázdninové pauze jsme 
pro vás připravili pestrý program pro malé i velké čte-
náře.

Celý měsíc bude probíhat tvořivá dílnička Podzimní 
sklizeň, kde si děti mohou vyrobit papírovou postavičku 
s košíkem plným ovoce. Pro malé dobrodruhy jsme při-
pravili knižní stopovačku s ukrytými knihami a zábav-
nými úkoly, které je provedou mezi regály.

A pokud rádi luštíte, nenechte si ujít naši křížovkovou 
soutěž pro dospělé – vyzvedněte si zadání, vyluštěte 
doma tajenku a doneste zpět. Čeká vás malá odměna!

Pro milovníky nových příběhů je tu Klub čtenářů, 
který proběhne v pondělí 16. září od 15.00. Představíme 
si knižní novinky a společně si popovídáme o tom, co 
kdo právě čte.

Jak vidíte, program je velmi nabitý a pestrý, tak pro-
sím neotálejte a přijďte.

Těší se na vás vaše knihovnice.
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FESTIVAL FAKTOR K
V KÁZNICI NABÍDNE PŘES 
DVACET PERFORMANCÍ, 
KONCERTŮ A VÝSTAV
V brněnské Káznici (Bratislavská 68) se uskuteční sedmý roč-
ník festivalu Faktor K. V pěti dnech od 23. do 27. září nabídne 
přes dvě desítky eventů a možnost nejen areál bývalého vězení 
navštívit, ale také zažít jeho atmosféru a genia loci umocněné 
uměleckými produkcemi. „Těžiště programu leží v performa-
tivním umění s prvky site specific, tedy v inscenacích a perfor-
mancích, které nějakým způsobem reflektují samotný prostor 
Káznice. Žánrově pestrá nabídka ale zahrnuje také koncerty, 
vernisáže, diskuse nebo mši svatou celebrovanou ve vězeňské 
kapli,“ řekl zakladatel festivalu Pavel Strašák.

Faktor K zahájí inscenace Vše mé je tvé pražského divadla 
JEDL připomínající básníka Jana Zahradníčka. V kapli Káz-
nice vystoupí Saša Rašilov a Lucie Trmíková. Program nabíd-
ne i Vrány od Holektiv či 6 – degrees spolku Me-sa. Zapojí se 
SPOLK, Agáta Jarošová či Le Cabaret Nomade. Součástí budou 
i místní projekty Divadla 3+kk, otevřené ateliéry, rezidence 
a workshopy. Prostor dostanou mladí umělci z FAVU, JAMU, 
DAMU i VŠMU. Vstupenky na festival jsou k dispozici v síti 
GoOut.

Kamila Pírková, Faktor K
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POZVÁNÍ NA LIPKU – PRACOVIŠTĚ JEZÍRKO
Kroužky, které vezmou děti ven

V době, kdy děti tráví čím dál 
víc času u obrazovek, je na 
Lipce – pracovišti Jezírko 
dokážeme nadchnout k pro-
žitkům ve skutečném světě 
venku. Probouzíme v nich 
nadšení z objevování, tvoření 
a společných zážitků s kama-

rády. Ukazujeme jim, že radost lze zažít s bosýma nohama 
v trávě a pestrobarevnou housenkou na dlani. 

Hrou a prožitkem se u nás děti učí vnímat přírodu a svět 
kolem, spolupracovat ve skupině i zvyšovat důvěru ve 
vlastní schopnosti. Kroužky na Jezírku u Soběšic nabízejí 
vyžití pro všechny – od bádání venku, přes tábornické do-
vednosti a vaření po dřevařskou dílnu nebo tvoření z pří-
rodních materiálů. Maximum času při kroužcích strávíme 
v naší přírodní zahradě nebo v lese.

Komu by nestačily schůzky v týdnu, může vyrazit i na 
víkendové výpravy. Otvíráme tábornický, ornitologický či 
fotografický klub, stačí si jen vybrat. Nabídku kroužků spolu 
s přihláškami najdete na www.lipka.cz/krouzky, informace 
k víkendovým výpravám na www.lipka.cz/vikendovky. Na 
všechny kroužky mohou rodiny z Brna uplatnit tzv. Rodi-
čovské vouchery. 

Zuzana Slámová, Lipka

Zahradní inspirace pro seniory
Lipka – pracoviště Jezírko 
u  brněnských Soběšic zve 
seniory a  seniorky na  akci 
„Zahradní inspirace“ do své 
přírodní zahrady. Vstup je 
zdarma, akce se koná 22. září 
od 9.00 do 12.30 hodin. Přijďte 
se potěšit barvami, vůněmi 

a chutěmi podzimu. Podívejte se a ochutnejte, co zahrada 
v tomto ročním období nabízí. 

PROGRAM PŘEDNÁŠEK
DO KONCE ROKU
18. 9.	 – Význam lesů v životním prostředí
2. 10.	 – Funkce lesů v životním prostředí
16. 10.	 – Lesy – historie a současnost
23. 10.	– Lesy a bioprodukce
6. 11.	 – Lesy a ekologická stabilita prostředí
20. 11.	 – Lesy a půda
4. 12.	 – Lesy a voda
8. 12.	 – Lesy a člověk
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OD SMÍCHU
K NENÁVISTI:
VÝSTAVA HUMOR 
BEZ LEGRACE 
S AUTORKOU
JANOU ČERNOU

Magdalena Učňová, vila Löw-Beer

Výstavu Humor bez legrace je možné vidět 
ve vile Löw-Beer ještě po celé září. Před-
stavuje vizuální projevy antisemitismu 
v socialistických karikaturách a ukazuje, 
jak propaganda zneužívala kreslený humor 
k šíření předsudků a stereotypů vůči Židům, 
a jak tyto mechanismy přetrvávají dodnes.

„Výstava je pro diváky příležitostí zamy-
slet se nad tím, jakým způsobem byl v době 
socialismu tvořen veřejný obraz židovské-
ho národa a jaké důsledky může mít zne-
užívání humoru pro šíření nenávisti,“ říká 
autorka výstavy, historička Jana Černá. 
Součástí výstavy jsou i  monumentální 
sochy Mileny Dubšíkové inspirované anti-
semitskými kresbami – krysa, pavouk 
a chobotnice – které návštěvníky provázejí 
jednotlivými sály.

Vila Löw-Beer v Brně zve v neděli 28. září 
v 15.00 na komentovanou prohlídku výsta-
vy Humor bez legrace s autorkou výstavy, 
historičkou Janou Černou. Prohlídka potr-
vá přibližně hodinu, vstup je zdarma. Kapa-
cita je však omezená, proto si své místo 
rezervujte na pokladně vily a to telefonicky, 
e-mailem nebo osobně.

Prožijte sváteční odpoledne s  dávkou 
historie a zakončete jej šálkem kávy v naší 
kavárně Café Löw-Beer. Těšíme se na vaši 
návštěvu!

Z TÁBOROVÉHO LÉTA DO NOVÉ
SEZONY: NĚKTERÉ KROUŽKY JEŠTĚ 
MAJÍ VOLNÁ MÍSTA

Hana Kučerová, SVČ Lužánky, pracoviště Lesná 

Léto na lužáneckém pracovišti Lesná 
bylo opět nabité. Děti s radostí překo-
návaly samy sebe v lanovém centru, 
tvořily na výtvarných a keramických 
táborech zakončených vernisáží 
a objevovaly svět techniky na táborech 
s roboty a 3D tiskem, kde roboti doslova 
ožili. Sportovní kempy, taneční tábory 
i rodinné akce na Vysočině přinesly 
spoustu zážitků a nových kamarádů, 
a to často i mezi dospělými.

Novinkou letošního léta byla spolu-
práce s Yacht klubem, která přilákala 
malé nadšené jachtaře na Brněnskou 
přehradu. V některých týdnech probí-
halo dokonce až sedm různých tábo-
rů současně, a tak si z léta odnášíme 
opravdu mnoho krásných vzpomínek. 
S koncem léta ale naše aktivity nekon-

čí. Trochu si odpočineme, nabereme 
síly a  pokračujeme dál. Už 22. září 
u  nás na  Lesné začíná nová sezona 
kroužků.

Mezi letošními novinkami najdete 
například sportovní kroužky jako korf- 
bal, jachtařskou přípravku, fotbálek, 
NERF nebo florbal. Kreativní děti si při-
jdou na své v keramických, výtvarných 
a  polytechnických kroužcích, které 
jsou určeny jak pro menší děti, tak i pro 
starší se zájmem o odbornější tvorbu.

Volná místa nabízíme také v někte-
rých kroužcích pro rodiče s  malými 
dětmi, kde se mohou rodiče setkávat 
a navazovat nové kontakty, čehož si 
mnozí velmi cení.

Pro nadšence do technologií máme 
připravené kroužky pro mladé robo-
tiky nebo kroužky zaměřené na práci 
s 3D tiskem a elektronikou, které děti 
hravou formou uvedou do světa moder-
ních technologií a praktického tvoře-
ní. Nově jsou v nabídce také kroužky 
zaměřené na Minecraft a Dračí doupě.

Aktuální nabídku volných míst 
najdete na webu lesna.luzanky.cz. Sle-
dujte také sociální sítě SVČ Lužánky 
Lesná, aby vám nic neuniklo. 

Těšíme se na vás.



září 2025 19

KAM VE VOLNÉM ČASE

PŘIJĎ SI ZAHRÁT „PINČES“

Kam? Do naší sokolovny na Dukelské tř. 9
Proč? TJ Sokol Husovice zakládá dětský zájmový od-
díl stolního tenisu. Naším cílem není špičkový sport, 
ale zajistit dětem smysluplnou fyzickou aktivitu pod 
odborným dohledem.
Koho očekáváme? Děti, slečny a mladé muže do 15 let 
s rodiči.
Jak začít? Na e-mail: sokolhusovice@volny.cz pošlete 
jméno, ročník narození a kontaktní údaj, nebo přijď 
v úterý 23. 9. 2025 v 18 hodin před sokolovnu, kde tě 
vyzvedneme. 
Co si vzít na první trénink? Sportovní oblečení včetně 
sportovního obutí a pálku. Nemáš-li pálku, tak ti ji na 
první trénink půjčíme.

Na tvoji návštěvu se těší
Josef Jiránek, starosta jednoty

TENISOVÝ TURNAJ DĚTÍ
V HUSOVICÍCH

TJ Mosilana Brno tradičně v sobotu 13. září uspořádá teni-
sový turnaj dětí v kategorii „baby tenis“. Turnaj je pořádán 
pod hlavičkou Českého tenisového svazu. Každoročně se 
tohoto turnaje účastní 20–30 dětí ve věku do 9 let. 

Přijďte se podívat od 9 do 17 hodin do areálu na Valchař-
ské ulici 14b, co všechno malí tenisté a tenistky na kurtu 
zvládnou. Nebude chybět radost ze soutěžení, bojovnost 
a odhodlání vyhrát některý z pohárů pro vítěze. Mezi při-
hlášenými hráči turnaje jsou nejen děti z celé Moravy, 
a dokonce i ze Slovenska, ale i děti z městské části Brno-
-sever. Jde pouze o malý počet těch, kteří v tomto sportu 
dosáhnou vyšších cílů, ale třeba i v našem regionu vyroste 
nový šampión.

Do tenisového areálu plného zeleně v blízkosti Tomko-
va náměstí vás zve Tenisový klub TJ Mosilana Brno. 

Jana Vurmová, TJ Mosilana Brno

MANŽELÉ
OĽGA A JAN KURZOVI
VE SPOLEČENSKÉM CENTRU
Paličkovanou krajku jsme zvyklí vídat na tmavém, jed-
nobarevném podkladu. Jak to ale vypadá, když se upalič-
kovaný motiv položí na vhodnou fotografii, nebo když se 
naopak vytvoří fotografie pro daný motiv? Manželé Kur-
zovi se o to pokusili. Oľga začala s paličkováním po skon-
čení svých studií na Univerzitě Komenského v Bratislavě. 
Později učila základy paličkování a účastnila se několika 
výstav. Jan absolvoval doporučený předmět „Praktická 
fotografie“ v rámci svých studií na VUT v Brně. Je auto-
rem obrazových publikací „Rybníky na Blatensku“, kde 
řadu let působil. Od roku 2022, kdy manželé začali se spo-
lečnou tvorbou, se prezentovali na výstavách v Kroměří-
ži, na zámku Holešov, v Blatné a Lnářích. Své exponáty 
vystaví ve Společenském centru Brno-sever od 11. září 
do 24. října.

Více na www.lnare.cz/fotograf a www.ksomega.cz.
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Společenské centrum Brno-sever,
Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná

– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika
www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225

Otevírací doba: po–čt 9.00–17.00 
úterní odpoledne a středeční dopoledne

– poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY
1. středa 10.00–11.00 Zpíváme si pro radost

2. středa 9.15–10.15 Trénink paměti I. skupina
10.30–11.30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10.00–11.00 Filmový a seriálový kvíz s Teamiem 
4. středa 10.00–11.00 Cvičení pro zdraví *

4., 11., 18. a 25. 9. 10.00–11.00 Seniorky cvičí sobě *
11. a 25. 9. 9.30–11.30 Tvořivé dílny pro seniory s Chytrou péčí. 

Nutné se přihlásit: tel.: 720 984 566
nebo e-mailem: zackova@chytrapece.cz

* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI
každé pondělí 10.30–11.30 Spolek tvůrčích (pra)rodičů s dětmi
8. a 22. 9. 10.00–12.00 Podpůrná skupinka pro kojení s Mamilou

Vernisáž výstavy Souznění paličkované krajky a fotografie 
se koná 11. září v 18:30. Výstavu můžete zhlédnout do 24. 10. 2025

Sledujte nás: FB @FSPlesna, IG @family_a_senior_point_lesna.cz

POZOR ZMĚNA PRAVIDELNÉHO PROGRAMU PRO SENIORY!

NABÍDKA PRO SENIORY
Seniorklub Ibsenova 2, Lesná
Přednášky, besedy – úterky – vždy v 15.30 hodin v klu-
bovně 
  2. 9.	–	 Jak nám Aloe pomáhá (Ludmila Juráčková)
  9. 9.	–	 Mexiko (Ing. Barbora Kuželová)
16. 9.	–	 Mallorca (Mgr. Kateřina Blatná)
23. 9.	–	 Maroko (Jana Seitlová)
30. 9.	–	� Největší dobrodružství mého života: Pobaltí–

Bělorusko (Jan Vlasák)
Dne 27. 9. pořádá Sokol vycházku kolem Svitavy. Sraz je 
v 9 hodin v Maloměřicích na konečné šaliny č. 4. Projde-
me podél řeky snad až k soutoku se Svratkou. Vycházku 
lze kdykoliv přerušit a vrátit se MHD. Vede Ing. Libor 
Kořínek.

Seniorklub Ibsenova 2, Lesná, Dámský klub Kutílek
11. 9.	 – Přátelské posezení. Zážitky z prázdnin
18. 9.	– Procvičování paměti. Hra Bingo
25. 9.	– �Tvoříme 3D obrázky. Vyrábíme náramek z korál-

ků
2. 10. – Dokončení činností z 25. 9. 
Začátky v 14.30 hodin.
Vycházka: Okolí Brna. Termín podle počasí.
 

Zveme vás na Městské slavnosti u příležitosti Dne seniorů v sobotu 20. 9.!

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY
2. 9. 10.30–11.30	 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
3. 9. 17.30–19.00	 VYRÁBĚČKA pro děti (10–13 let) s Young Life Brno 
9. 9. 10.00–11.30	 ČTÚ – Základy kybernetické bezpečnosti 
	 Týden pro digitální Česko 
11. 9. 10.00–11.00	 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Študáci a kantoři 
	 (povídání nad knihami) 
12. 9. 10.00–11.00	 CVIČENÍ ZA PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ vede M. Podborská *
12. 9. 10.00–11.30	 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět 
17. 9. 15.30–16.30	 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Študáci a kantoři 
	 (povídání nad knihami) 
17. 9. 17.30–19.00	 DESKOVKY pro děti (10–13 let) s Young Life Brno 
23. 9. 14.00–15.30	 BYLINKY PRO SILNOU IMUNITU 
	 s farmaceutkou Mgr. Kateřinou Švandovou 
24. 9. 15.30–17.00	 ČAJ DO PÁTÉ hudební doprovod Ing. Lubomíra Vanď'ury 
3. 10. 10.00–11.30	 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět 
7. 10. 10.30–11.30	 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
7. 10. 14.00–15.30	 KOŘENY LÉČIVÝCH ROSTLIN 
s farmaceutkou Mgr. Kateřinou Švandovou

* Doporučujeme vzít si s sebou sportovní oděv, podložku a ručník.
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

Kontaktní e-mail: point.lesna@ksomega.cz
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• VODOINSTALO-SELINGER – (Zemědělská 4) kompletní 
instalatérské a topenářské práce – OD KAPAJÍCÍHO KO-
HOUTKU PŘES HAVÁRIE až po rekonstrukce – PLYN-
-ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE – NONSTOP-SO, NE, SV. 
bez PŘÍPLATKU – TEL.: 605 541 716  • SENIOŘI – 10% sleva 
lubosstefka@seznam.cz
• Rekonstrukce koupelen, jader, bytů. Práce obkladačské, 
zednické, sádrokartonářské, instalatérské. Osobní přístup, 
kvalita.Tel.: 777 141 165, 773 518 654
• Instalatérské práce 605 256 092
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 
776 187 490.
• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s  dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, tel.: 
608 045 745
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
• REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN. Tel.: 
776 838 307 www.rekonstrukce-musil.cz
• REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, JADER, veškeré sta-
vební práce, poradenství, návrh, realizace na klíč. E-mail: 
rekonstrukcebrnosever@seznam.cz tel.: 703 408 462
• Vyklízíme: byty, sklepy, pozůstalosti a další... Pokos trávy, 
kácení stromků, prořezy atd. Vše levně! Mobil: 776 339 166
• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, 
střech, fasád, nábytku, plotů, zábradlí, TAPETOVÁNÍ, 
ZEDNICKÉ PRÁCE aj. Na přání úklid.Telefon: 606 469 316, 
www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro Brno-sever 
a okolí. Platba hotově = SLEVA 250  Kč!

• MONTÁŽE-OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita 
tel.: 606 735 151
• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Pora-
denství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551 mob.: 
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skříňky, skříně 
a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz. Vrba – 
603 438 707
• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připo-
jení pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345
• MALBY – NÁTĚRY ONDERKA. Telefon: 604  439  195 
www.malby-natery.eu
• Úklidová firma nabízí mytí oken, tepování koberců, úklidy 
bytů a kanceláří. Rezervace termínu na tel.: 731 171 326 
nebo na e-mail: uklidkaty@seznam.cz
• VODOINSTALATÉR Miloslav Cirkva 602 861 402
• HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veš-
keré informace naleznete na www.hodinovyfachman.cz, 
David Šír, tel.: 724 357 140
• Mobilní pedikúra nejen pro seniory. Nabízím péči o nohy 
v pohodlí vašeho domova. Osobní přístup. Doplňková péče, 
peeling, masáž, lak, atd. Telefon: 736 256 876, e-mailová 
adresa: ivanka.kalasova@seznam.cz
• Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. 
Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, nasta-
vit tiskárnu, Wi-Fi, internet? Se vším Vám ochotně pora-
dím a přijedu. Miroslav Novotný, tel.: 731 248 454, e-mail: 
novotnymir@volny.cz
• MALÍŘSKÉ A  NATĚRAČSKÉ PRÁCE. CHCETE NOVĚ 
VYMALOVAT, TAPETOVAT, NATŘÍT COKOLIV? MY TO 
UMÍME! KVALITNĚ, RYCHLE, ČISTĚ A ZA ROZUMNOU 
CENU. VLASTIMIL ŠTĚPÁNEK – TEL.: 608 32 79 39
• Hledám chatu v okolí Brna do 60 km. Tel.: 770 325 838
• Koupím byt 1+1/2+kk Lesná/ Č. Pole T: 778 735 548
• Sekání trávy, stříhání stromů, keřů, živé ploty, nálet. 
dřeviny, údržba zanedbaných parcel, vertikulace, drobná 
orba, likvidace bioodpadu a jiné práce Brno. Telefon: 
607 721 556
• Domov pro seniory Okružní hledá posily do svého týmu 
na tyto pozice: všeobecná sestra/bratr – nepřetržitý pro-
voz, fyzioterapeut/ka, výpomoc do prádelny a úklidu na 
4 hodiny denně. Všechny pracovní pozice vyžadují očko-
vání proti žloutence typu B. Kontakt: tel.: 545 549 375, 
723 530 840, e-mail: mzdova@okr.brno.cz
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Dentální hygiena
v ordinaci

MUDr. Opletalové
Halasovo náměstí 6a, Brno-Lesná, 1. patro 

– novostavba nad zastávkou tramvaje vedle Alberta
Tramvaj: 7, 9 • Bus: 44, 57, 72, 84 • Vlak: Lesná-nádraží

Vstupní vyšetření dospělí 60 minut, děti 30 minut.

Příspěvky zdravotních pojišťoven na rok 2025:
OZP 1 000 Kč

VZP, ZPMV, VoZP, ČPZP 500 Kč
Dentální hygienu i Dárkové poukazy na DH lze platit i z FKSP,

dále přijímáme karty Benefit Plus, Edenred a Pluxee.

Tel.: 721 133 991 • e-mail: zubarbrno@seznam.cz
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MÁTE ZÁJEM
INZEROVAT

V SEVERNÍKU?
Plošná i řádková inzerce,

28 000 výtisků každý měsíc,
slevy za opakování.
Podrobné informace

naleznete na
www.sever.brno.cz/severnik


